
 
 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA ATTO DECRETO N. 901/S.9/DRPCSICILIA/2017 E 
APPROVAZIONE ELABORATI TECNICI E QUADRO ECONOMICO 
DELL’INTERVENTO RELATIVO ALLO STATO DEI DISSESTI IN SEGUITO AD 
INCENDIO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO VERSANTE 
C/DA PARRINA SU SS 188/C – AZIONI E MISURE DI PROTEZIONE CIVILE -. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che, con nota n. 5546 del 06 settembre u.s., questo Comune, ha responsabilmente 

interessato il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana, l’ANAS S.p.a, la Citta’ 
Metropolitana di Palermo, l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – la Prefettura di Palermo - Area V protezione 
civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico,  l’ufficio del Genio Civile, 
l’Assessorato Territorio e Ambiente, affinché si attivasse, in sinergia con questo Ente, la 
valutazione dello stato attuale di dissesto, e delle possibili evoluzioni dell’area di c/da Parrina, 
interessata, recentemente, da un forte incendio che ha bruciato la vegetazione presente. 

CHE di detto territorio, la zona che, sin da subito, ha destato più preoccupazione, è quella a ridosso 
della SS 188/C, i cui dissesti sono stati già censiti dal PAI con i codici 057-6CP-029 e 057-6CP-
030. 

CHE a seguito di ciò, previa adozione dell’ordinanza n. 34 del 27 settembre 2017, è stato affidato a 
professionista Geologo, di effettuare una prima ricognizione dell’area; 

CHE con nota n. 54696 del 03/10/2017 (pervenuta via pec_prot. n. 6256_2017) il Dipartimento di 
protezione Civile, su disposizione del Dirigente Generale del DRPC, ha attivato 
l’organizzazione CNSAS (Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico) per le verifiche sul 
rischio crolli del costone roccioso che sovrasta la SS 188/C. 

CHE dal sopralluogo del 6 ottobre 2017, effettuato sul versante, dai volontari del soccorso alpino e 
speleologico, sopra citati, emergeva che, oltre ai danni all’assetto vegetazionale, è presente sul 
versante, una diffusa situazione di dissesto con possibilità di numerosissimi crolli di massi già in 
mobilitazione. 

VISTE le risultanze del sopralluogo del  9 ottobre 2017, nell’area di che trattasi, dove sono stati presenti 
Anas spa (con il Responsabile dell'Area Compartimentale Palermo di ANAS spa lng. Nicola 
Montesano), il Dipartimento di Protezione civile con L’arch. A. Terrana e questo Comune 
(Sindaco e ufficio tecnico); 

VISTA l’ordinanza Sindacale n. 43 del 26 ottobre 2017 con la quale si ordinava:   
- Alla URANIA SRL con sede in via Altofonte, 205 Palermo P.I. 02280690484  

- di avviare, con somma  urgenza, le operazioni di bloccaggio, consolidamento e 
disgaggio dei massi nell’area di che trattasi; 

- di effettuare la chiusura parziale del traffico con senso unico alternato della S.S. 
188/dir.C, nel tratto maggiormente esposto a rischi, secondo le indicazioni di ANAS 
spa; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 36 

del 21-02-2018 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 
 

 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


- di procedere alla stesura immediata di preventivo di spesa delle lavorazioni necessarie 
per la fase attivata; 

- Al DOTT. GEOLOGO CIULLA PAOLO, iscritto all’ordine dei Geologi di Sicilia al n. 
2315 di effettuare la direzione tecnica ed il coordinamento dei lavori di che trattasi; 

- Alla ditta SAN MARCO S.N.C. DI FAZIO SALVATORE & C , con sede in Campofiorito 
via Papa Giovanni XXIII, 28 P.I. 03270260825 di effettuare il nolo a caldo delle macchine 
necessarie alla rimozione di eventuale materiale disgaggiato sulla ss.188/c, sotto la direzione 
tecnica del Dott. Ciulla; 

- Al RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, di predisporre la documentazione per 
richiedere al Dipartimento di Protezione civile il cofinanziamento delle spese di intervento, 
una volta computate le opere da realizzare in questa fase; 

e con la stessa ordinanza si richiedeva 
- Ad ANAS SPA, con l’urgenza del caso, e secondo quanto concordato nelle operazioni di 

sopralluogo del 9 ottobre 2017,: 
o di fornire tutte le indicazioni necessarie alla ditta URANIA srl, per la chiusura del 

traffico con senso unico alternato della S.S. 188/dir.C, nel tratto maggiormente 
esposto a rischi,   

o la realizzazione di un intervento di emergenza, nella fascia di propria pertinenza, di 
protezione passiva di contenimento massi; 

o di mettere a disposizione la propria organizzazione per le operazioni di 
regolamentazione del traffico durante le lavorazioni dei rocciatori, sopra citate; 

DATO ATTO che in data 30 ottobre 2017 la Urania srl, sotto la direzione tecnica del Dott. Geologo 
Paolo Ciulla, comunicava l’inizio delle operazioni di disgaggio dei massi pericolanti sul versante, 
operazioni conclusesi il successivo giorno 31 ottobre 2017; 

CHE come concordato già in sede di sopralluogo del 9 ottobre 2017, Anas spa ha realizzato i lavori di 
collocazione di una barriera passiva di contenimento al margine della proprietà della Stessa, 
giusta comunicazione/pec del 17 gennaio u.s.; 

VISTO la perizia/progetto, in uno al quadro economico, elaborato da questo ufficio tecnico per un 
importo complessivo di € 26.723,30 di cui € 18.115,00 per lavori ed € 8.608,30 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il decreto n. N. 901/S.9/DRPCSICILIA/2017 del 9 novembre 2017, con il quale il 
Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana ha finanziato il progetto relativo 
all’intervento di che trattasi,  per un importo complessivo di € 26.723,30; 

RITENUTO NECESSARIO prendere atto del decreto di finanziamento di che trattasi, approvare gli 
elaborati tecnici ed il quadro economico dell’intervento in esecuzione dell’ordinanza sindacale n. 
43/2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in particolare il 
potere di ordinanza del sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello stesso TUEL e dell’art. art. 
54 , comma 4,come riformulato dal D.L. 25 maggio 2008,n. 92, conv. in L. n.125/2008); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO che sulla presente determina è stato espresso il prescritto parere di regolarità contabile;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali ” e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina Sindacale n. 1 del 

21.01.2016; 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI PRENDERE ATTO del  decreto n. N. 901/S.9/DRPCSICILIA/2017 del 9 novembre 2017, con 

il quale il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana ha finanziato il progetto 
relativo all’intervento di che trattasi,  per un importo complessivo di € 26.723,30; 



DI APPROVARE la perizia/progetto, in uno al quadro economico, elaborato da questo ufficio 
tecnico per un importo complessivo di € 26.723,30 di cui € 18.115,00 per lavori ed € 8.608,30 
per somme a disposizione dell’amministrazione 

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J81G17000020002 e dal codice 
CIG ZEF21EDD4F; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 26.723,30, di cui al decreto sopra citato, al Capitolo n. 
20910104/1 – (INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO PER DISSESTI 
DA INCENDI PROTEZIONE CIVILE) del  redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 2018 
GESTIONE RESIDUI (Impegno n. 1329/2017) ove risulta accantonata la somma in 
argomento; 

DI PUBBLICARE i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e, altresì, di pubblicare il 
contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella 
Sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti" ai sensi dell'art. 23 nonché dell’art. 37 
comma 2 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 


